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 151شماره درس: 

 «5كارورزی »سرفصل درس 

 . معرفي درس و منطق آن5
مطالعه، تصمیم گیری  آموزش اثربخش نیازمند آن است که معلمان در طول دوره آموزشی در معرض تجربیات متنوع و غنی قرار گرفته و قادر به

ار و ارزیابی نتایج تصمیمات در موقعیت های پیچیده آموزشی و تربیتی مبتنی بر یافته های علمی و پژوهشی باشند. برنامه کارورزی فرصت برقر
عه شایستگی عمق بخشیدن به تجربه های پیشی  در جهت توس تربیتی و -ساخت  پیوند میان آموخته های نظری با محیط های واقعی آموزشی

ای  برنامه در دانشگاه فرهنگیان، با تأکید بر مشاهده  .های حرفه ای و دست یابی به ظرفیت غایی کنش عملی در کلاس درس را فراهم می کند
س پژوهی و اقدام پژوهی، در نیی ابیارهای سه گانه ؛ وواکاوی تجربیات به عنوان عناصر سازنده/شکل دهنده عمل فکورانهنگاری و  تأملی، روایت

در پژوهش روایتی به عنوان روش های مورد تاکید در برنامه تربیت معلم فکور ای  هدف را تعقیب می نماید. مطالعه مسئله های آموزشی/تربیتی 
سطح کلاس درس و مدرسه زمینه ساز عمل مستقل حرفه ای معتبر و کسب تجربیات دست اول است. فرصت های یادگیری تدارک دیده شده از 

قابل وی استادان و بازخوردهای ارائه شده از سوی آنان باید امکان تلفیق نظر و عمل تربیتی را در موقعیت های واقعی، برای یافت  راه حلهای س
بی ادفاع و پاسخ به مسئله های آموزشی/ تربیتی تدارک ببیند. بهره گیری از مبانی نظری/ تکنیک ها و فنون در برنامه کارورزی به منظور دستی
آموزان  دانشجو به یک نگاه همه جانبه و غنا بخشیدن به تصمیمات اتخاذ شده در ابعاد برنامه رییی، اجرا و ارزیابی برای حمایت از یادگیری دانش

فرصت کسب تجربه برای درک عمل اثربخش، تأمل بر روی آن به منظور پذیرش مسئولیت  مروری است. در طول برنامه کارورزی دانشجو
 ی را کسب می نماید. ا حرفه

در کارورزی یک دانشجو با کسب مهارت در به کارگیری روش ها و فنون مشاهده تأملی، موقعیت های آموزشی و تربیتی در سطح مهد کودک، 
ید. ای  یافته مدرسه و کلاس درس را مورد مطالعه قرار داده و دریافت های خود را در قالب روایت ها، روزنگارها، تجربیات شخصی ارائه می نما

ها از موقعیت مدرسه و کلاس درس می تواند همراه با عکس و فیلم/ گیارش گفتگو با کادر مدرسه/ معلم راهنما/ اولیاء/ دانش آموزان )با 
استفاده تکمیل شود. روایت های دانشجو از موقعیت های مختلف مورد واکاوی قرار گرفته و مسئله های شناسایی شده با  هماهنگی مدرسه/ مهد(

 از شواهد و مستندات علمی گیارش می گردد.
 

 مشخصات درس
 نوع درس: کارورزی

  2تعداد واحد: 
 ساعت 128زمان درس: 

 نحوه آموزش: مشترک

 1نام درس: کارورزی 

 اهداف/ پیامدهای یادگیری: در پایان ای  واحد یادگیری دانشجو قادر خواهد بود:
های آموزشی/ تربیتی در سطح کلاس درس و مدرسه/ مهد را شناسایی و با استفاده از شواهد و مستندات با مشاهده تأملی مسئله 

 علمی آن را تبیی  نماید. 
 های تجربی حاصل از واکاوی روایت ها را ثبت و گیارش نماید. مشاهدات تأملی و یافته

 شایستگی اساسی:

Ck &pk P 9-1&2-9 &2-2کد 

 9سطح  2سطح  1سطح  هاملاک

مشاهده 
 تأملی

توانسته است موقعیت های 
آموزشی/ تربیتی در سطح کلاس 
درس و مدرسه/ مهد را با جمع 
آوری اطلاعات توصیف نماید اما 
نتوانسته است اطلاعات را به 
صورت نظام مند تحلیل و تبیی  

 نماید. 

های توانسته است موقعیت
آموزشی/ تربیتی در سطح کلاس 

-مهد را با جمعدرس و مدرسه/ 

مند آوری اطلاعات به صورت نظام
توصیف نموده و با استفاده از 
شواهد و مستندات آن را تبیی  

 نماید.

های آموزشی/ توانسته است موقعیت
تربیتی در سطح کلاس درس و مدرسه/ 

آوری اطلاعات به صورت مهد را با جمع
مند توصیف نموده و با کمک شواهد نظام

علمی و پژوهشی یافته معتبر/ مستندات 
 های خود را ارائه نماید.
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واکاوی 
 تجربیات 

آوری توصیفی جمع هایگیارش
شده از مطالعه موقعیت فیییکی، 
عاطفی، آموزشی، تربیتی را به 
صورت روایت نقل و کدگذاری 
ها نموده اما نتوانسته است کدگذاری

را در قالب مضامی  سازماندهی و 
 یافته ها را گیارش کند. 

آوری های توصیفی جمعگیارش
شده از مطالعه موقعیت فیییکی، 
عاطفی، آموزشی، تربیتی را به 
صورت روایت نقل و کد گذاری 

ها را در قالب نموده و گیاره
ها را مضامی  سازماندهی و یافته

 گیارش نموده است.

آوری شده از فی جمعهای توصیگیارش
مطالعه موقعیت فیییکی، عاطفی، 
آموزشی، تربیتی را به صورت روایت نقل 

ها را در قالب و کدگذاری نموده و گیاره
مضامی  سازماندهی نموده و با ایجاد 
ارتباط میان مضامی  در قالب یک مسئله 

 آموزشی/ تربیتی تبیی  نموده است.

تدوی  و 
ارائه 

 گیارش 

ارائه شده ساختار کلی در گیارش 
گیارش نویسی رعایت شده اما 
شواهد و مستندات کافی برای 

 ها ارائه نشده است. یافته

در گیارش ارائه شده ساختار 
گیارش نویسی به صورت نظام مند 
در ثبت و ارائه یافته ها رعایت شده 
است و یافته ها به کمک برخی 
شواهد و مستندات پشتیبانی شده 

 است. 

ش ارائه شده ارتباط میان فصل در گیار
ها و عناوی  ذیل فصل ها رعایت شده و 
یافته ها مبتنی بر شواهد و مستندات 

 تجربی و علمی گیارش شده است .

 

 های یادگیری، محتوای درس و ساختار آن. فرصت2 
 هفته اول: آشنایی

و ارائه یک تصویر کلی از برنامه کارورزی در طی چهار نیمسال و انتظارات از دانشجو، معرفی برنامه کاروزی یک با تأکید بر مشاهده تأملی  
روایت نویسی )ماهیت روایت ها و چگونگی نگارش آن(، تکالیف عملکردی در طول نیمسال، برنامه زمان بندی سمینارها در سطح مدرسه/ 

پردیس/ واحد آموزشی، و تبیی  فرم های ارزیابی از عملکرد دانشجویان بر اساس پیامدها و سطوح عملکرد، توزیع دانشجویان در  آموزشگاه و
مدارس )هماهنگی با مناطق آموزشی و سازماندهی دانشجویان در مدارس باید قبل از شروع ترم و با تشکیل ستاد کارورزی در سطح استان 

نیدیک میان استاد و دانشجو از طریق مطالعه گیارش ها و ارائه بازخورد به موقع و سازنده و نیی تشکیل جلسات بحث و صورت گیرد(. تعامل از 
رای گفتگو پیرامون تجربیات حاصل از حضور در موقعیت های واقعی از استلیامات اجرایی برنامه کارورزی است. تشکیل سمینار در کلیه هفته ها ب

عملکرد دانشجو و گفتگو در خصوص بازخورد های ارائه شده از سوی اساتید مروری است. مشارکت دانشجویان در نقد و بحث و بررسی پیرامون 
 کند. بررسی گیارش ها/ روایت های همکلاسی ها/ همقطاران فرصت یادگیری انتقال تجربیات به یکدیگر را فراهم می

 هفته دوم: کارگاه مطالعه موقعیت
 ه فیلم تدریس/ موقعیتی در سطح کلاس درس/ مدرسه بر اساس گام های زیر: تکلیف یادگیری: مشاهد

 الف: توصیف موقعیت )بیان ویژگی ها و مشخصه های متمایی کننده(
 ب: تشریح/ استنباط از موقعیت )شناسایی اجیاء و روابط( 

فاده از تکنیک های اگر، آنگاه، شش کلاه تفکر، اسکمپر... در ج: بازنگری )به گونه دیگر دیدن/ از زاویه دید دیگری به موقعیت نگاه کردن( با است
 یافت  نقطه کانونی

د آن د: تبیی  مسئله با استفاده از استدلال قیاسی یا استقرایی به کمک شواهد و مستندات جمع آوری شده )از آنجایی که آموزش ای  بخش نیازمن
 است که دانشجو گیارشی از مطالعه موقعیت بر اساس محور های چهارگانه تهیه کرده باشد، لذا آموزش ای  بخش در جلسه ششم ارائه می شود(. 

 هفته سوم: مشاهده آزاد 
 حضور دانشجویان در مدارس )جلسه آشنایی با مدرسه، مدیر و معلم راهنما(

آماده  تکلیف یادگیری: تجربه اولی  روز کارورزی م  در مدرسه. از دانشجو خواسته شود تا اولی  تجربیات خود را از اولی  روز کارورزی از زمان
شت  در قالب داستان یا خاطره یادداشت روزانه ثبت و ارائه نماید. دانشجو در اولی  روز کارورزی مشاهده شدن برای رفت  به مدرسه تا زمان برگ

به  آزاد دارد و آنچه را مشاهده می کند بدون هیچ محدودیتی ثبت و مبط خواهد نمود. ای  موارد می تواند شامل رخ داد ها در مسیر رفت و آمد
اسات، تصورات و انتظارات؛ نحوه برخورد کادر مدرسه؛ نحوه مواجه شدن با دانش آموزان؛ گفتگو ها با مدرسه؛ فضا و موقعیت مدرسه؛ احس
 کارکنان مدرسه، معلمان و.... باشد. 

 هفته چهارم: مطالعه موقعیت
هی مورد نقد و بررسی گیارش های )روایت( تهیه شده از مشاهده آزاد از جهت رعایت روش ها و فنون توصیف و تشریح موقعیت و به صورت گرو

ای متشکل از سه تا چهار دانشجو و ارائه بازخورد توسط همقطاران/ گروه همسالان امکان به مشارکت  قرار می گیرد. تشکیل گروه های حرفه
 خواهد گرفت:  ای تقویت می کند. محور هایی که گیارش ها بر اساس آن مورد نقد و بررسی قرار گذاشت  تجربیات را به عنوان یک مهارت حرفه
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 الف: توصیف موقعیت )بیان ویژگی ها و مشخصه های متمایی کننده(

 ب: تشریح/ استنباط از موقعیت )شناسایی اجیاء و روابط( 
 مپر.ج: بازنگری )به گونه دیگر دیدن/ از زاویه دید دیگری به موقعیت نگاه کردن( با استفاده از تکنیک های اگر، آنگاه، شش کلاه تفکر و اسک
  د: تعیی  نقطه کانونی )بازبینی شواهد جمع آوری شده برای دستیابی به درک عمیق تر و همه جانبه تر نسبت به موقعیت/ طرح مسئله(.

 هفته پنجم: مطالعه موقعیت
ی ارائه شده از سوی حضور در مدرسه و تکمیل اطلاعات مورد نیاز/ شواهد بیشتر برای بیان مسئله. در ای  جلسه دانشجو با توجه به بازخورد ها

همسالان/ همقطاران یا استاد به مطالعه مجدد موقعیت)مدرسه( پرداخته و با جمع آوری اطلاعات/ شواهد بیشتر گیارش خود را برای یادگیری 
 روش تبیی  مسئله تکمیل می نماید. 

 هفته ششم: مطالعه موقعیت
آوری شده از موقعیت مورد مطالعه  امه می یابد و دانشجو با استفاده از شواهد جمعگفتگو در ای  جلسه پیرامون روش ها و فنون مشاهده تأملی اد

 به تبیی  مسئله مبادرت می نماید. مرور محور ها در جلسه دوم و آموزش نکات مربوط به تبیی  مسئله. 
 الف: توصیف موقعیت )بیان ویژگی ها و مشخصه های متمایی کننده()مرور(

 موقعیت )شناسایی اجیاء و روابط( )مرور(ب: تشریح/ استنباط از 
ج: بازنگری )به گونه دیگر دیدن/ از زاویه دید دیگری به موقعیت نگاه کردن( با استفاده از تکنیک های اگر، آنگاه، شش کلاه تفکر، 

 اسکمپر...)مرور(
 آوری شده )آموزش(.  ه: تبیی  مسئله با استفاده از استدلال قیاسی یا استقرایی به کمک شواهد و مستندات جمع

شرح تنظیم پوشه کار... توسط چه کسی تنظیم می شود؟: نسخه ای از مجموعه فعالیت های انجام شده در مطالعه موقعیت به همراه بازخوردهای 
ونده توسعه حرفه پر ای دانشجو مبط گردد. ... منظور همان پوشه کار است؟ ارائه شده در محورهای مختلف تبیی  مسئله در پرونده توسعه حرفه

پورتفولیو بوده ایم ؟ باید به سمتی برویم که دانشجو خود متکفل  -ای با چه فرمتی باید تشکیل شود؟ آیا به دنبال پرونده الکترونیکی یا همان ای
 ای  امر شود.

 سطح پردیس/ مدرسههفته هفتم: مشاهده تأملی و مسئله شناسی موقعیت فیییکی مدرسه/ بازدید از مدرسه و تشکیل سمینار در 
تکلیف عملکردی: تهیه گیارش از موقعیت فیییکی مدرسه شامل: موقعیت جغرافیایی و محیط بیرونی مدرسه، انواع فضا ها )کتابخانه، زمی  

شبکه  ورزش، آبخوری، سرویس ها، کلاس ها، راهرو ها....( نور، جریان هوا، ومعیت بهداشت، امکانات و تجهییات ) کارگاهی، آزمایشگاهی،
. ای  مجازی، سایت و......( شناسایی و تبیی  مسئله )فرآیند مسئله شناسی و تبیی  مسئله رعایت شود( ارائه یافته ها در سمینار مدرسه/ پردیس

ای از توصیف موقعیت فیییکی و تحلیل تحلیل و تفسیر آن در کلاس بحث  گیارش در قالب روایت نگاری )فرم پیوست( تنظیم شود. نمونه
 ارورزی مورد نقد و بررسی قرار گرفته و بازخوردها از سوی استاد به منظور تکمیل اطلاعات و شواهد ارائه گردد.ک

در پوشه کار: گیارش دانشجو به همراه بازخوردهای ارائه شده توسط استاد به منظور درک موقعیت فیییکی و تأثیر آن بر یادگیری دانش آموزان 
 پوشه کار مبط گردد. 

 هشتم: مشاهده تأملی و مسئله شناسی ساختار و سازمان مدرسه/ بازدید از مدرسه و تشکیل سمینار در سطح مدرسه/ پردیسهفته 
تکلیف عملکردی: تهیه گیارش از ساختار سازمانی، روش های بکارگرفته شده در اداره مدرسه، ساختار سازمانی، نحوه گردش کار در سطح 

مان،کارکنان و نحوه تعامل با اولیاء مدرسه و تدوی  . آن در قالب روایت نویسی )فرم پیوست( تنظیم شود. مدرسه، تعاملات میان مدیر، معل
ای از توصیف ساختار و سازمان مدرسه و تحلیل و تفسیر آن در کلاس بحث کارورزی مورد نقد و بررسی قرار گرفته و بازخوردها از سوی  نمونه

 اهد ارائه گردد.استاد به منظور تکمیل اطلاعات و شو
 پوشه کار: گیارش دانشجو به همراه بازخوردهای ارائه شده توسط استاد به منظور درک ساختار و سازمان مدرسه و تأثیر آن بر یادگیری دانش

 آموزان در پوشه کار مبط گردد. 
د از مدرسه و تشکیل سمینار در سطح پردیس/ هفته نهم: مشاهده تأملی و مسئله شناسی موقعیت عاطفی روانی/ تعاملات در سطح مدرسه/ بازدی

 مدرسه
تکلیف عملکردی: تهیه گیارش از موقعیت عاطفی روانی مدرسه شامل: روابط عاطفی میان معلم و دانش آموزان )درک حالات روانی دانش 

 یکدیگر )مییان احترام، همدلی، همکاری و....(،آموزان، برنامه رییی برای ایجاد جو مثبت و سازنده در فضای کلاس و...( تعاملات دانش آموزان با 
)فرم روابط عاطفی میان معلمان و کارکنان و مدیر شناسایی و تبیی  شود. یافته ها در سمینار مدرسه/ پردیس. ای  گیارش در قالب روایت نویسی 
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تحلیل و تفسیر آن در کلاس بحث کارورزی  ای از توصیف تعاملات و روابط عاطفی در سطح کلاس درس/ مدرسه و پیوست( تنظیم شود. نمونه
 مورد نقد و بررسی قرار گرفته و بازخوردها از سوی استاد به منظور تکمیل اطلاعات و شواهد ارائه گردد.

ه پوشه کار: گیارش دانشجو به همراه بازخورد های ارائه شده توسط استاد به منظور درک روابط عاطفی و تعاملات در سطح کلاس درس و مدرس
 و تأثیر آن بر یادگیری دانش آموزان در پوشه کار مبط گردد.

هفته دهم، یازدهم، دوازدهم و سییدهم: مشاهده تأملی کلاس درس و مسئله شناسی فرآیند آموزش/ بازدید از مدرسه و تشکیل سمینار در سطح 
 مدرسه  پردیس/

اطفی و روانی، طراحی آموزشی، راهبرد های آموزش، سازماندهی تکلیف عملکردی: تهیه گیارش از موقعیت آموزشی شامل: جو و فضای ع
ن تکالیف یادگیری، تعاملات میان معلم و دانش آموزان و دانش آموزان با یکدیگر، وموح و شفاف بودن مباحث، مییان درگیر نمودن دانش آموزا

و تبیی  شود. ای  گیارش در قالب روایت نگاری )فرم پیوست(  در فرآیند یادگیری، مواد و منابع آموزشی، ارزشیابی از یادگیری و...( شناسایی
ای از توصیف فرآیند آموزش در سطح کلاس درس و تحلیل و تفسیر آن در کلاس بحث کارورزی مورد نقد و بررسی قرار  تنظیم شود. نمونه

 گرفته و بازخود ها از سوی استاد به منظور تکمیل اطلاعات و شواهد ارائه گردد.
 ر: گیارش دانشجو به همراه بازخورد های ارائه شده استاد در پوشه کار مبط گردد. پوشه کا

 
 

 هفته چهاردهم: ثبت و واکاوی تجربیات 
از جهت نوع اطلاعات، روش ها و ابیار های بکارگرفته شده، و یافته های آن در کلاس توسط استاد مورد بررسی  های روایتی ای از پژوهش نمونه

تبیی  نقش روایت نویسی و واکاوی آن در آموزش حرفه ای مراحل تحلیل ساختاری روایت ها )بند الف و ب( بر روی گیارش های  قرار گیرد و با
  تهیه شده از سطح کلاس درس/ مدرسه آموزش داده شود.

 تعریف و کاربرد پژوهش روایتی در کارورزی
 تحلیل ساختاری روایت ها

 کدگذاری باز (1

 ب مضامی  کدگذاری محوری و انتخا (6

ق و جمع تکلیف یادگیری: مطالعه مقالات یا منابع علمی در زمینه پژوهش روایتی... قرار نشد از ای  تعبیر استفاده نکنیم؟ در یکی از محورهای فو
 بندی یافته ها برای ارائه به کلاس. 

 تکلیف عملکردی:
 گروهیالف: تحلیل یک نمونه پژوهش روایتی بر اساس مراحل ذکر شده به صورت 

 کدگذاری آن ها برای یافت  مضامی  ب: تحلیل و واکاوی گیارش های تهیه شده از مدرسه/ کلاس درس و
 هفته پانیدهم: ثبت و واکاوی تجربیات 

رسی ای از پژوهش های روایتی از جهت نوع اطلاعات، روش ها و ابیار های بکارگرفته شده، و یافته های آن در کلاس توسط استاد مورد بر نمونه
  قرار گیرد و مراحل تحلیل ساختاری بر روی روایت های تهیه شده )بند ج و د( از کلاس درس/ مدرسه آموزش داده شود.

 تحلیل ساختاری روایت ها

 ارتباط مضامی  با یکدیگر (1

 تبیی  مسئله  (8

 تکلیف عملکردی:
 الف: تحلیل یک نمونه پژوهش روایتی بر اساس مراحل ذکر شده به صورت گروهی

 تحلیل و واکاوی گیارش تهیه شده از سطح کلاس درس و مدرسه به منظور یافت  ارتباط میان مضامی  و تبیی  مسئله ب:
 هفته شانیدهم: سمینار )بررسی گیارش ها و تحلیل ساختار آن بر اساس فرآیند شناسایی و تبیی  مسئله در سطح مدرسه/ پردیس(

طالعه موقعیت مدرسه و کلاس درس را در قالب مسئله های تبیی  شده به همراه راه حل های در ای  نشست دانشجویان یافته های خود از م
 مبتنی بر یافته های علمی ارائه نموده و یافته ها در کلاس به صورت گروهی مورد نقد و بررسی قرار می گیرد. 
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د تنظیم نمایند. در ای  گیارش دانشجو باید یافته های خود را تکلیف عملکردی: دانشجویان گیارش یافته های خود را در طول ترم را زیر نظر استا
 از مسئله های مطالعه شده و تبیی  و آن را به کمک شواهد و مستندات علمی پژوهشی قابل دفاع ارائه نماید. 

 پوشه کار: گیارش تنظیم شده در پوشه کار توسعه حرفه ای مبط می گردد.

 . راهبردهای تدریس و یادگیری1
کارگیری راهبرد های شناختی در تحلیل موقعیت های واقعی، تحلیل دهای مستقیم، غیر مستقیم، در قالب ارائه شیوه مشاهده تأملی، بهراهبر

 های مشارکتی، پژوهش روایتی، سمینار های گروهی و فردی ارائه می گردد.  نقادانه برای شناسایی و تبیی  مسئله، راهبرد

 . منابع آموزشي4
 منبع اصلی:

 (. تهران: دانشگاه فرهنگیان.1(. راهنمای عملی برنامه کارورزی دانشگاه فرهنگیان با رویکرد تربیت معلم فکور )1934احمدی، آمنه )-
 شود(منبع فرعی: )متعاقبا اعلام می

 . راهبردهای ارزشیابي یادگیری1
پایانی صورت می گیرد که در آن دانشجویان باید یافته های خود از ارزشیابی پایانی: ارزشیابی پایانی در درس کارورزی یک در قالب سمینار 

ای  مطالعه موقعیت های تربیتی و آموزشی را ارائه و با استناد به یافته های علمی پژوهشی )مطالعه شده در دروس نظری( از آن دفاع نمایند. 
 شود.جلسه با حضور معلم راهنما تشکیل می

رآیند بر اساس بازخورد های داده شده به گیارش های ارائه شده در طول ترم و سمینارهای سطح مدرسه و واحد ارزشیابی فرآیند: ارزشیابی ف
 آموزشی صورت می گیرد. مییان مشارکت در بحث ها، ارائه یافته های جدید، پاسخ به بازخورد های داده شده و... 

ه شده در پوشه توسعه حرفه ای دانشجو مبط و مبنای برنامه رییی برای آموزش ارزیابی پوشه کار: کلیه گیارش ها به همراه بازخورد های داد
ای در پایان دوره قرار می گیرد. یک نسخه از پوشه در اختیار دانشجو و یک نسخه در واحد آموزشی  های بعدی و نیی دفاع از توانایی های حرفه

 ثبت و مبط می گردد. 
نما(: بخشی از ارزیابی دانشجو در پایان ترم مربوط به گیارش عملکردی است که از سوی معلم راهنما و ارزشیابی عوامل مدرسه )مدیر و معلم راه

 مدیر مدرسه ارائه می گردد. 
 و به شرح زیر محاسبه می شود:  144امتیاز درس کارورزی بر مبنای 

 امتیاز  24 ا شرکت فعال در جلسات کلاسی، سمینارها و مدرسه:
 امیتاز  44ا گیارش های عملکردی مرحله ای: 

 امتیاز  44 ا تدوی  و ارائه گیارش پایانی:
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